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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Rituální prvky v praktikách nezávislých distributorů

Herbalife“ je zaměřena na projevy interakčních rituálů Randalla Collinse na příkladu multi-

level marketingové společnosti Herbalife. Snaží se odpovědět na dvě otázky: Co drží

komunitu nezávislých distributorů Herbalife pohromadě? Co je motivuje k práci, když vše je

u Herbalife dobrovolné a nefunguje zde konkurenční hnací síla? Spojujícím mechanismem

roviny multi-level marketingové struktury a interakčních rituálů jsou praktiky organizační

kultury. Nejvýznamnější jsou fyzická setkání členů, při kterých probíhají interakční rituály.

Tím, že členové Herbalife interakční rituály žijí, produkují emoční energii, posilují symboly

společnosti a pocit skupinové solidarity. Pozitivní emoční energie má vliv na spolupráci

distributorů s organizací a na jejich úsilí při naplňování společných cílů.

Abstract

The diploma thesis called „Ritual elements in the practices of Herbalife Independent

Distributors“ is focused on the manifestations of Randall Collins' interaction rituals on the

example of multi-level marketing company - Herbalife. It tries to answer two questions:

answer two questions: What does the Herbalife Independent Distributor community hold

together? What motivates them to work, when everything is voluntary at Herbalife and they

do not have a competitive driving force there? The connecting mechanism of the multi-level

marketing structure and interaction rituals are practices of organizational culture. The most

important are the physical meetings of members in which interaction rituals take place. By

living interaction rituals, Herbalife members produce emotional energy, by which they

empower the symbols of organization and the sense of group solidarity. Positive emotional

energy has an impact on the cooperation of distributors with the organization, and it affects

also their effort to achieve common goals.
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Námět práce

Pro svou práci vycházím z mnou provedeného drobného výzkumu uskutečněného na podzim

roku 2015, který byl zaměřený na kulturní mechanismy v rámci společnosti Herbalife. Během

analyzování čtyř rozhovorů, které jsem v rámci výzkumu učinila s nezávislými distributory Herbalife,

jsem si všimla narážek na nápadně se opakující, až rituální praktiky neboli činnosti, které mí

informanti zmiňovali. Ať už se jednalo o budování svého standardizovaného osobního příběhu

vyprávěného pro navození důvěryhodné atmosféry s novými klienty, nebo průběh seminářů a akcí,

které mí informanti během rozhovoru zmínili, nedalo se přehlédnout jak spojení s kulturou organizace,

tak ale i určitá posvátnost a obřadnost. Rozhodla jsem se tedy na tyto rituální prvky v činnostech i v

jednání nezávislých distributorů Herbalife zaměřit a teoreticky je ukotvit.

Od svého zkoumání si slibuji zjistit, jak pomáhají rituální prvky organizaci, jako je právě

Herbalife, se prosadit ve společnosti, ale také jak společnost Herbalife fungující na multilevel

marketing ( dále jen MLM) principu si může pomocí rituálů udržet své distributory a účinně skrze ně

rozšiřovat svá přesvědčení. Obecně půjde o kulturní pohled na věc, kdy rituály vnímám jako důležitou

součást mikrosociálních jednání a struktur. Také vzhledem k značnému rozmachu MLM podnikání v

Česku bych ráda přispěla k pochopení tohoto marketingového modelu a fungování kulturních

mechanismů takto založených firem. A to právě včetně nového pohledu na MLM z hlediska rituálů

jako součástí kultury a pochopení soudržnosti celého systému.

Teoretické ukotvení

Lidé se často diví, proč jsou někteří jedinci ochotní pro společnosti, jako je např. Herbalife,

pracovat. Klíč může být právě v rituálních činnostech či v praktikách s rituálními prvky. Jako hlavní

teoretický rámec jsem si proto zvolila přístup Randalla Collinse, který se zabývá interakčními

rituálními řetězci ve stejnojmenné knize (2004). Collins považuje za výstupy interakčních rituálů čtyři

body. V první řadě je to souznění se skupinou, tedy solidarita a uvědomování si členství v této

skupině. Za druhé, Collins klade důraz na tzv. emoční energii, tedy emoce zapříčiňující právě souznění

se skupinou (mluvíme o radosti, síle, důvěře apod.). Jako třetí bod figurují symboly reprezentující

7

pospolitost skupiny. Nakonec z interakčních rituálů vychází ještě uvědomění si určité morálky

v souznění se skupinou. (Collins 2004: 49) Domnívám se, že všechny tyto prvky můžeme v praktikách

distributorů Herbalife objevit, i když pravděpodobně v různé míře dle konkrétní situace.

Autoři Sparks a Schenk (2006), kteří se zabývají socializací v rámci MLM organizací, kladou

např. velký důraz na vztah mezi tzv. sponzorem, tedy jaksi „služebně starším“ členem síťové

struktury, a rekrutem, tedy nováčkem, kterého si bere sponzor do patronátu. „Příklady členského

kooperativního chování zahrnují půjčování inventáře ostatním členům, sdílení prodejních tipů a

vedení, a společné pořádání prodejních akcí nebo workshopů pro zákazníky. Taková spolupráce

nejenže přináší hmatatelné výhody zúčastněným členům, ale také slouží k udržování členské loajality

a závazku, který dále podporuje budoucí spolupráci atd.“ (Sparks a Schenk 2006: 162) Jsou to právě

takové drobné praktiky, jako sdílení prodejních tipů na přednáškách či v rámci individuálního

kontaktu, u kterých bych ráda zkoumala rituální charakter. Z vlastních rozhovorů s distributory vím,

že alespoň výše zmíněné sdílení prodejních tipů či pořádání workshopů pod záštitou organizace

Herbalife praktikují. Domnívám se proto, že prvky solidarity, emocionální energie a na ní navázaného

skupinového členství hrají pro distributory Herbalife určitou roli a dají se tak zachytit v jejich

vyprávění o spolupráci s organizací.

Předpokládaná struktura práce

V první části práce se budu zabývat tematickým ukotvením celé problematiky. Zaměřím se

nejen na představení společnosti Herbalife a tzv. síťový neboli multilevel marketing (MLM), na jehož

principu společnost Herbalife pracuje. Převážně se budu věnovat vysvětlení pojmu rituál, také jeho

definici ve spojení s komunikací, kulturou a organizacemi. Stěžejní pak pro mne bude část analytická,

kde budu na získaných interview ukazovat jednotlivá rituální jednání a propojovat je s teoretickými

východisky. Této části bych ráda věnovala nejvíce prostoru, jelikož o organizaci Herbalife neexistuje

mnoho záznamů a analýz. U nás zpracovaná bakalářská práce a na to navazující článek Ivana

Vodochodského Herbalife a jeho lidé (1996) byl publikován již před dvaceti lety, a od té doby se

strategie firmy i samotné praktiky distributorů změnily, jak jsem zjistila ze svého výzkumu z podzimu

2015. Proto pro mne bude důležité se nejvíce věnovat vlastním pořízeným rozhovorům.

Metodologie

Pro své zkoumání budu využívat metodu polostrukturovaného rozhovoru, kterou vhodně

doplním o metodu pozorování. Tyto metody volím kvůli možnosti lépe porozumět a prozkoumat

konkrétní jednání nezávislých distributorů Herbalife v rámci organizační kultury i mimo ni. Také

s ohledem na nedostatek zdrojů zabývajících se konkrétně společností Herbalife budu využívat mnou

provedené rozhovory jako hlavní zdroj informací, který budu následně podrobovat zkoumání a

analýze.
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Jako optimální počet rozhovorů se mi jeví 10 interview. Od tohoto čísla si slibuji jednak

dostatečnou informovanost a materiální zázemí pro mou analýzu, ale také neopakování stále stejných

informací a neuzavírání se v informačním kruhu. Kontakty na informanty se budu snažit získat pomocí

metody sněhové koule, jelikož z mého předchozího výzkumu o Herbalife mám již nějaké kontakty na

nezávislé distributory, díky kterým budu moci oslovit více potencionálních informantů. Zaměřím se

především na získání co nejvíce distributorů fungujících v rámci jednoho studia, jelikož tato studia

jsou prostorem ke stýkání nejužších a také nejmenších týmů či skupin distributorů. Tak budu moci

prozkoumat i rituální praktiky ve vztahu k sociálním vazbám v rámci těchto “shluků“ distributorů.
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Úvod

Společnost Herbalife je organizací, která funguje na principu síťového, multi-level

marketingu (MLM), a zabývá se prodejem produktů, které jsou určeny pro vnitřní a vnější

výživu lidského organismu. Celosvětově úspěšně působí již 37 let, v České republice se

Herbalife angažuje 25 let. Výrobky této společnosti však nenaleznete v obchodech,

v lékárnách, ani v jiných obchodních řetězcích. Způsob distribuce jejích produktů je přes


[…]


ve svých osobních vyprávěních vystupují jako platní členové skupiny, kterou navenek brání

vůči napadení.

Emoční zážitek je do symbolů přetaven, a ty jej pak nositeli připomínají i

v okamžicích nespojených s danou situací. Tím však roste emoční pouto člověka s organizací,

a člen je tak vůči organizaci a jejím členům solidární. Je to právě pozitivní emoční energie,

která prostupuje jak všechny ingredience a projevy IR, tak je v nejvyšší míře součástí kulturní

praktiky setkávacích akcí. Proto je odpovědí na otázku, co drží komunitu nezávislých

distributorů Herbalife pohromadě, a proč tedy působí jako sehraná, pozitivní parta. Osobní

příběhy na nich sdílené pak fungují jako inspirace a motivace ke zlepšování výkonů a

k aktivitě v rámci organizace, ačkoliv není možné tvrdit, že se jedná o jediný důvod motivace

aktivních distributorů Herbalife. Aby tedy byla otázka o motivaci k výkonu plně

zodpovězena, bylo by třeba další zkoumání individuálních motivací.

Ačkoliv měl terén společnosti Herbalife sloužit jako modelový příklad za soubor

multi-level marketingových společností, je pravděpodobné, že některé praktiky společnosti

Herbalife jiné MLM organizace nesdílí, a proto ani závěry zde zmíněné nebudou v takové

organizaci platit. Právě toto tvrzení však může předeslat další výzkumy na téma soudržnosti či

prestiže MLM společností jako průniku běžného zaměstnání a podnikání.
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Summary

The purpose of the text titled Ritual elements in the practices of Herbalife Independent

Distributors is to answer two questions: What does the Herbalife Independent Distributor

community hold together? What motivates them to work, when everything is voluntary at

Herbalife and they do not have a competitive driving force there? These issues led me to

image Herbalife as one big, constantly expanding and positively tuned team. Applying

Randall Collins' theory to Herbalife's environment, I realized there is possible to observe the

ingredients and manifestations of the interaction rituals at narratives of members. It was

highlighted especially when they mentioned the cultural practice of meeting members.

Personal stories then help in communicating emotional energy among members. Thanks to

these findings, Herbalife organizational culture can be perceived as a chain of interactive

rituals.

The most meaningful are the meeting of a larger number of Herbalife members at one

place. Most often it was an international meeting with thousands of members called

Extravaganza. It is in these trainings that the ingredient of physical presence reaches the

maximum, and my informants were experiencing the strongest possitive emotions. Together

with the importance of the physical presence of people at one place, meetings can also be

perceived as defining the group members of Herbalife and their delimitation towards non-

members.

Concentration of attention, which is the next IR component, is possible especially

thanks to the personal stories that members share with each other, at all levels of meeting

events. Participants focus their attention on the speaker. Distributors search for the expected

positive emotional experience at the meetings, which maximize the chances of successful

interaction rituals embodied in four manifestations.

For Herbalife, symbols are a very important manifestation of the interaction rituals. In

all their forms, they represent the positive emotional experiences of informants and members

of the organization. At the same time, they help to distinguish active members and non-

members. For members who use symbols in everyday life, there is an assumption that they are

active members. This is because the symbols are presented as part of their identity as well as

the identity of Herbalife organisation. This creates an emotional bond between the person and

the organization, and the member is therefore solidarity with the organization and its

members. It is just a positive emotional energy that penetrates all the IR ingredients and
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expressions, so it is the most important part of the cultural practice of meetings. The

emotional energy is an answer of the glue of Herbalife organization. The personal stories, on

the other hand, act as inspiration and motivation to improve performance and activity within

the organization, though it can not be said that this is the only reason for the motivation of

active Herbalife distributors.
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Příloha č. 1: Přehled témat a otázek využitých pro rozhovor v třetí fázi

výzkumu (text)

Zezačátku bych Vás ráda poprosila, abyste mi vyprávěl/a svou cestu k Herbalife. Začněte

momentem, kdy jste se o této organizaci poprvé dověděl/a, a své vyprávění směřujte až k

dnešnímu dni.

Kultura a vztahy:

 Kdy jste se poprvé označil/a za nezávislého distributora Herbalife?

 Máte přátele mezi distributory Herbalife? Jak Vaše přátelství začalo? Jak jej

udržujete?

 Díky čemu si myslíte, že společnost Herbalife drží tak při sobě?

 Poznáte členy Herbalife i na ulici? Podle čeho?

 Jste členem nějakého studia Herbalife?

Akce:

 Pořádáte (ve studiu) nějaké akce (setkávání – členů, nováčků, pro veřejnost)?

 Jakých akcí Herbalife jste se účastnil/a?

 Jaká panuje na akcích nálada?

 Popište mi poslední akci/školení, kterého jste se zúčastnil/a.

Pravidla:

 Máte v Herbalife nějaká pravidla, kterými se řídíte? Kdo tato pravidla určuje?

 Máte v souvislosti s Herbalife nějaká vlastní pravidla, která jste zavedl/a do praxe?

 Máte v Herbalife/ve Vaší komunitě/osobně ve vztahu k Herbalife nějaké rituály, které

dodržujete?

Doplňkové otázky:

 Když porovnáte své já před pěti lety a dnes, jaké jsou změny, které jste prodělal/a? Co

Vám pomohlo těchto změn docílit?

 Kde se vidíte za pět let? Co Vám pomůže těchto žádaných změn docílit?

 Co vám pomáhá navázat vztah s novými klienty?

 Dovedl/a byste mi popsat, jak probíhá Vaše setkání s někým, kdo projevil zájem o

produkty/práci Herbalife?
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Příloha č. 2: Seznam používaných zkratek (text)

EE: emoční energie

G.E.T.: Global Expansive Team

IR: interakční rituál

MLM: multi-level marketing

STS: Success Training Seminar
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