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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Cíl práce je jasně formulován. Autorka navázala na bakalářskou práci z 90. let věnovanou
společnosti Herbalife, jejíž autor mimo jiné dospěl k závěru, že společenství nezávislých
distributorů Herbalife drží pohromadě „společný duch či společné myšlení“ a položila si otázku,
v čem tento společný duch či myšlení konkrétně spočívá, čili „co drží komunitu nezávislých
distributorů Herbalife pohromadě?“ (s.14). Odpověď nalezla v praktikách, které vykazují rituální
charakter, a ukázala, že v zásadě odpovídají teorii interakčních rituálů R. Collinse. Otázka je jasně
formulována v úvodu a v závěru jsou shrnuty rituální praktiky, které vypozorovala a interpretovala
v kontextu Collinsovy teorie. Práce má klasickou strukturu: teorie, metoda, analýza, závěr.
Jednotlivé části jsou velmi dobře věcně propojeny.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Seznam literatury zahrnuje cca 30 účelně využitých titulů, z nichž je zhruba třetina v angličtině, což
považuji za dostačující.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Autorka vhodným způsobem zvolila kombinaci metod, jíž podrobně popsala. Z tohoto hlediska nelze
práci nic vytknout.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?
Závěry jsou kvalitně podloženy analýzou výzkumných dat.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano, jsou.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Z tohoto hlediska odpovídá práce požadavkům. Celkový dojem snad jen trochu kazí tu a tam
neobratná formulace, jako např. „na společnost Herbalife vznikla práce“ (s.16), „symboly mohou
nabývat (…) abstraktních rozměrů (s.66), na společnost Herbalife by se dalo udělat mnoho
výzkumů (s.50).
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Práce má podle mého názoru dvě velké přednosti. Vedle v bodě 1 zmíněné důsledné provázanosti
jednotlivých částí věnovaných teorii, metodě, analýze a závěru, je to velmi instruktivní popis
jednotlivých fází výzkumů včetně analýzy dat, a to s potřebnou metodickou skepsí. Studentské práce
se v tomto ohledu podle mých zkušeností velmi často omezují na obecný popis zvolené metody, ale
čtenář se nedozví, jak konkrétně se postupovalo. V práci Anety Zemanové je vše zcela jasné. Na
druhé straně je však podle mého názoru trochu škoda, že práce zůstala v rovině popisu a autorka se
ani nepokusila svá zjištění zasadit do obecnějších úvah. Chybí mi například zamyšlení nad
Collinsovou teorií v souvislosti s tím, co autorka zjistila. Nabízí se třeba otázka, zda by bylo možné
či vhodné obohatit Collinsovu teorii o praktiku (ingredienci) sdílení osobního příběhu, nebo zda jde
spíše o specifikum spojené s organizací typu Herbalife, případně zda není sdílení osobního příběhu
konkrétním projevem ingredience „soustředění pozornosti na společný předmět či aktivitu“, apod.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
1. Proč jste se rozhodla uvést sdílení osobního příběhu jakožto samostatnou praktiku mimo
Collinsovy ingredience rituálního řetězce?
2. Rituální řetězec, jejž jste identifikovala, je, jak se zdá, vedením Herbalifu vědomě posilován. Jako
by si bylo vědomo významu jednotlivých praktik pro posílení soudržnosti distributorů a loajality
vůči společnosti. Přemýšlela jste o tom, čím by to mohlo být? Sotva lze totiž předpokládat, že
v pozadí stojí znalost Collinsovy práce.

9.Celkové hodnocení práce:
Autorka prokázala schopnost identifikovat sociologicky relevantní problém, nalézt k němu vhodný
teoretický rámec a provést kvalitní empirický výzkum, přičemž při volbě východiska vysvětlení
prokázala nespornou sociologickou imaginaci. Práce tedy plně odpovídá požadavkům a nic nebrání
tomu hodnotit ji jako výbornou. V závěrech se však autorka bohužel ani nepokusila překročit rovinu
popisu, což bych v diplomové práci očekávala, a proto navrhuji práci hodnotit pouze stupněm B.
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